
                 Lausitzer Straße 41-44

10999 Berlin

                Telefon: 030 63901 0

Stand: 01.01.2025

gültig bis 31.12.2025

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Tagessätze

Pflegekosten 71,86 92,13 109,03 126,65 134,57 

Ausbildungsumlage 7,15 7,15 7,15 7,15 7,15 

Unterkunft (20,80 €) und Verpflegung (9,39 €) 30,19 30,19 30,19 30,19 30,19 

Investitionskosten Einzelzimmer 20,76 20,76 20,76 20,76 20,76 

Investitionskosten Zweibettzimmer 17,30 17,30 17,30 17,30 17,30 

Tagessatz Einzelzimmer 129,96 150,23 167,13 184,75 192,67 

Tagessatz Zweibettzimmer 126,50 146,77 163,67 181,29 189,21 

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Einzelzimmer-Kosten pro Monat bei 30,42 Tagen

Gesamtkosten 3.953,38 4.570,00 5.084,09 5.620,10 5.861,02 

Zuzahlung Pflegekasse 131,00 805,00 1.319,00 1.855,00 2.096,00 

Eigenanteil Bewohner 3.822,38 3.765,00 3.765,09 3.765,10 3.765,02 

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Zweibettzimmer-Kosten pro Monat bei 30,42 Tagen

Gesamtkosten 3.848,13 4.464,74 4.978,84 5.514,84 5.755,77 

Zuzahlung Pflegekasse 131,00 805,00 1.319,00 1.855,00 2.096,00 

Eigenanteil Bewohner 3.717,13 3.659,74 3.659,84 3.659,84 3.659,77 

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Einzelzimmer-Kosten pro Tag für die Verhinderungspflege

Pflegekosten/Ausbildungsumlage 99,28 116,18 133,80 141,72 

Eigenanteil Bewohner

Unterkunft/Verpflegung/Investition

Der Eigenanteil pflegebedingter Aufwendungen (Pflegekosten + Ausbildungsumlage - Zuzahlung Pflegekasse)

verringert sich wie folgt:

Dauer vollstationärer Pflege

im 1. Jahr

(0-12 Monate)

im 2. Jahr
(13-24 Monate)

im 3. Jahr
(25-36 Monate)

ab 4. Jahr
(ab 37 Monate)

Leistungszuschlag der Pflegekasse 15% 30% 50% 75%

Leistungszuschlag der Pflegekassen

Zusammensetzung des Heimentgeltes im Seniorenstift St. Marien

50,95 50,95 50,95 50,95 

Die Pflegekasse übernimmt für max. 6 Wochen und bis zu 1.685,00 € im Jahr die Kosten der Pflege für die 

Verhinderungspflege. Aus der Kurzzeitpflege können 843,00 € pro Jahr in Anspruch genommen werden. Der 

Betrag erhöht sich dadurch auf 2.528,00 €.



                 Lausitzer Straße 41-44

10999 Berlin

                Telefon: 030 63901 0

Stand: 01.01.2025

gültig bis 31.12.2025

Pflegegrade 1 2 3 4 5

Einzelzimmer-Kosten pro Monat

Pflegekosten 2.185,98 2.802,59 3.316,69 3.852,69 4.093,62 

Ausbildungsumlage 217,50 217,50 217,50 217,50 217,50 

Summe: 2.403,48 3.020,10 3.534,20 4.070,20 4.311,12 

abzüglich Pflegepauschale 131,00 805,00 1.319,00 1.855,00 2.096,00 

Summe: 2.272,48 2.215,10 2.215,20 2.215,20 2.215,12 

abzüglich 15% Leistungszuschlag 340,87 332,26 332,28 332,28 332,27 

Summe: 1.931,61 1.882,83 1.882,92 1.882,92 1.882,85 

Unterkunft (20,80 €) und Verpflegung (9,39 €) 918,38 918,38 918,38 918,38 918,38 

Investitionskosten Einzelzimmer 631,52 631,52 631,52 631,52 631,52 

Eigenanteil Bewohner 3.481,51 3.432,73 3.432,82 3.432,82 3.432,75 

Der Eigenanteil pflegebedingter Aufwendungen (Pflegekosten + Ausbildungsumlage - Zuzahlung Pflegekasse)

verringert sich wie folgt:

Dauer vollstationärer Pflege

im 1. Jahr

(0-12 Monate)

im 2. Jahr
(13-24 Monate)

im 3. Jahr
(25-36 Monate)

ab 4. Jahr
(ab 37 Monate)

Leistungszuschlag der Pflegekasse 15% 30% 50% 75%

Beispielberechnung bei einer Verweildauer von 0 bis 12 Monaten

Die Pflegekasse übernimmt für max. 6 Wochen und bis zu 1.685,00 € im Jahr die Kosten der Pflege für die 

Verhinderungspflege. Aus der Kurzzeitpflege können 843,00 € pro Jahr in Anspruch genommen werden. Der 

Betrag erhöht sich dadurch auf 2.528,00 €.


